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האם אשה יכולה לקדש לעצמה בליל יום טוב?

האם אשה יכולה להוציא אנשים ידי חובה ב'קידוש'?

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

חובת ה'קידוש' בליל שבת היא מן התורה, ונדרשת מהכתוב "זָכוֹר אֶת יוֹם 
שׁוֹ"; לפיכך, על אף שנשים פטורות ממצוות עשה שהזמן גרמן, במצוה  ת לְקַדְּ בָּ הַשַּׁ
זו חייבות הנשים כאנשים, משום שהכתוב "זכור את יום השבת לקדשו" הוקש 
מוֹר את יום השבת לקדשו", וכדברי חכמינו ז"ל: "זכור ושמור בדיבור  לכתוב "שָׁ
אחד נאמרו"; והחייבים בשמירת השבת, דהיינו באיסור המלאכה, חייבים גם 

בזכירתהּ. ולענין קידוש של ליל יום טוב - נחלקו הפוסקים אם נשים חייבות 
בו; ואף לדעת החולקים, קיבלו הנשים על עצמן מצות הקידוש כחובה, אלא 
שלדעה זו – למנהג הספרדים שנשים אינן מברכות על מצוה שאינן חייבות 
בה, לא תקדש אשה בעצמה אלא תשמע מן האיש. ]שו"ע רעא, ב, ומשנ"ב ג; 

ביאורים ומוספים דרשו, 15[

כאמוּר, נשים חייבות בקידוש של ליל שבת כאנשים, ולפיכך, היכולת בידן 
להוציא אנשים ידי חובתם, אלא שמדרך הכבוד הוא שאשה לא תוציא אלא את 
בני ביתהּ. ואשה שכבר יצאה ידי חובתה – יש אומרים שאינה יכולה להוציא 
אחרים ידי חובתם, כיון שהטעם שמי שיצא ידי חובתו יכול לשוב ולקדש כדי 
להוציא אחרים, הוא משום ש'כל ישראל ערבים זה לזה', כלומר, כל עוד יש 

אדם מישראל שלא יצא ידי חובה, הרי זה כאילו הוא עצמו לא יצא ידי חובה, 
כיון שהוא עָרֵב לקיומהּ על ידי כל אחד ואחד; והנשים אינן בכלל ה'ערבות'. 
אך רבים חולקים וסוברים שהנשים הן בכלל הערבות, ויכולות לקדש לאחרים 
גם לאחר שיצאו בעצמן ידי חובה. ]שו"ע רעא, ב, משנ"ב ד-ה, ושעה"צ, ט; 

ביאורים ומוספים דרשו, 20[

מדוע מגישים את ה'חמִּין' דווקא בסעודת הבוקר?

מי שאין באפשרותו לרכוש את כל צורכי השבת – פת ומאכלים נוספים, ויין 
לקידוש, ינהג לפי סדר קדימה זה: א. פת לסעודת הלילה קודמת לַכֹּל, כיון 
שמקיים בה את מצות סעודת שבת, וגם יכול לקיים בה מצות קידוש. וקידוש 
הלילה קודם לקידוש היום, כיון שהוא מצוה דאורייתא, כנ"ל. ב. פת לסעודת 
הבוקר. ג. יין לקידוש הלילה. ד. מעט מאכלים נוספים לסעודות הלילה והבוקר, 

לקיום מצות 'עונג שבת', שהיא מצוה מדברי הנביאים. ה. יין לקידוש היום. ו. כל 
מאכלי סעודת הבוקר. והם קודמים למאכלי הלילה, על פי דברי חכמינו ז"ל: 
"כבוד יום קודם לכבוד לילה". ובימינו מקיימים את דברי חז"ל אלו בהגשת 
ין' – שהוא החשוב שבמאכלי השבת – בסעודת הבוקר. ]שו"ע רעא,  מאכל ה'חמִּ

ג, משנ"ב ז-י, וביה"ל ד"ה מוטב; ביאורים ומוספים דרשו, 21-22[
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'מכבי אש' רוחניים

קנין חכמה

חכמינו ז"ל אמרו שמצוַת "ואהבת את ה' אלקיך", כוללת גם שנגרום לאחרים 
לעבוד את השי"ת ולהאמין בו, כי כשאדם אוהב מישהו, הוא משבח אותו בפני 
אחרים ומשתדל שאף הם יאהבוהו. וכך, כשאדם אוהב את השי"ת כפי המידה 
שהשיג מהכרת השי"ת, אזי ידרוש ויקרא לאלו שאינם מאמינים, שיבואו לדעת 
את האמת שהשיג, ויאהבו אף הם את השי"ת. ואם כן אפוא, הפועלים לחיזוק 
הדת או להשיב אחרים בתשובה, מקיימים בכך את מצוַת אהבת השי"ת, שהרי 

מושכים אחרים לעבודת השי"ת ולאהבתו.

ובזמננו, שהתרבו מאד אלו שאינם מחזיקים בתורה ובהלכה כראוי, או שאינם 
שומרים תורה ומצוות כלל רח"ל, יש מצוה על הציבור שיימַצאו בכל מקום 
ומקום חבורת יראי ה' שיחזקו את שמירת התורה וההלכה בכל נפשם, וימשכו 
את כולם לעבודת השי"ת. וכמו שיש 'מכבי אש' בכל מקום בהתאם למספר 
הדלֵקות השכיח בו, כך צריך בימינו שיהיה 'מכבי אש' רוחניים, בכל מקום 
כפי הצורך, לכבות את הדלֵקות הרוחניות המאיימות לכלות כל חלקה טובה. 
]חומת הדת, הקדמה[

לפני כמה עשורים, כמה שנים לאחר נישואיו של המשגיח ורעייתו, 
התגלה ביניהם ויכוח. שנאלצו להגיע בשל כך לדין תורה....

סיפור מדהים וראוי לפרסום, על מורי ורבי המשגיח הרב דב יפה זצוק"ל
חיים אריה וינברגר

לפני מעט יותר מעשר שנים הזמין אותי מורי ורבי המשגיח הרב דב יפה 
זצוק"ל לסעוד אתו את סעודת הפורים.

'כן,  כטוב לב המלך ביין וכטוב לבי גם אני, פנה אלי המשגיח ואמר לי 
חיימאריה האם יש משהו שהיית רוצה לשאול?'

ואני כילד חצוף מאז ומעולם וכתלמיד אוהב ומעריץ לרבו עניתי, כן.
יש ברשותי סיפור, שהייתי רוצה לספרו בפני הרב ובפני הרבנית והייתי רוצה 

לקבל אישור או הכחשה לסיפור.
*****

והתחלתי לספר, לפני כמה עשורים, כמה שנים לאחר נישואיו של המשגיח 
ורעייתו, התגלה ביניהם ויכוח. 

שנאלצו להגיע בשל כך לדין תורה בפני הדוד של הרבנית, הגאון רבי אהרון 
כהן זצ"ל. ששימש לה כאב חורג ושימש גם כרבו של המשגיח בבחרותו 

בישיבת חברון.
וכה הרצו הם טענותיהם, כל לילה כשהתינוקות בוכים יש לנו ויכוח מי יקום 

בלילה לתינוקות.
המשגיח ר' דוב זצוק"ל טען  שהוא רוצה לקום ולטפל בהם. טענתו בפיו, אני 
כל היום לא בבית, את עם הילדים כל היום, אז בערב כשאני חוזר ראוי שאני 

אטפל בהם ואת תוכלי לנוח ככה זה שותפות מלאה!
הרבנית רבקה תחי' לעומת זאת טענה, שהוא כל היום יושב ולומד בישיבה 
ועסקו עם בחורים ובתורה והיא רוצה שיהיה לו כח ביום להמשיך בעבודת 

הקודש ולא מסכימה שהוא יקום.
וככה כל לילה הם לא מגיעים לעמק השווה אלא שניהם קמים.

רבי אהרון כהן זצ"ל שומע את הטענות, חושב מעט ופוסק את פסיקתו.

מהיום, אתם עושים תורנות, לילה אחד את קמה לילה אחד המשגיח יקום. 
פשרה.

******
הכול היה טוב ויפה, בלילה שהיה תורה של הרבנית, התינוקות בכו והיא קמה 

והמשגיח המשיך לישון, כמו בהסכם.
בלילה לאחר מכן כשהגיע תורו של המשגיח פתאום בשעון הוא רואה שכבר 

בוקר, אוי ואבוי, הוא לא עומד בהסכם!
המשגיח ניגש אל הרבנית לברר למה לא העירה אותו כשהתינוקות בכו.

הרבנית מכחישה שהיא קמה, אף אחד מהם לא קם. פשוט התינוקות לא 
בכו באותו לילה!

אבל זה לא נגמר, מאז במשך שנים עד שגדלו הילדים, בתור שלה הילדים 
בכו והיא הייתה קמה.

בלילה שלו מעולם לא בכו הילדים!
מעולם הוא לא נדרש לטפל בהם בלילה!

******
סיימתי את הסיפור, שאלתי את הרב והרבנית האם הסיפור נכון?!
עונה לי המשגיח,  זה לא שהם לא בכו בלילה הם פשוט לא קמו.

ככה בענוותנותו מנסה לגמד את האירוע.
הרבנית לעומת זו קמה ממקומה, מזדעקת, ואומרת,  זה היה! בדיוק ככה זה היה! 

במשך שנים בלילות שלו היתה דממה בבית! 
ובלילות שלי עולם כמנהגו נוהג!

תבינו איך בשמיים מחשיבים את התורה של בעלי!
יהיו הדברים לעילוי נשמתו של מורי ורבי הרב דב יפה זצוק"ל!



נסע ברכבו בזהירות, והתיז מים עכורים
על אנשים האם חייב לשלם על הנזק? 

ראיון מרתק ומעשי עם הגאון ר' נחמן קניג, דיין בבית המדרש להוראה דחסידי ברסלב בשכונת סנהדריה שבירושלים.  )חלק א'(
יעקב א. לוסטיגמן 

החורף כבר כאן, והגשמים גם הם יגיעו בסופו של דבר, מה שמעורר שמחה 
בלבבות ומברך את הפרוטה שבכיס, אך גם מעורר לא מעט שאלות הלכתיות 

הקשורות בנזקי הגשמים שנגרמים על ידי בני אדם. 
שוחחנו עם הג"ר נחמן קניג, דיין בבית המדרש להוראה דחסידי ברסלב 
בשכונת סנהדריה שבירושלים, והצגנו בפניו מספר שאלות אקטואליות לקראת 
החורף "קודם כל חשוב להדגיש שההלכות שעליהן נדבר בהמשך הן אומנם 
הלכה פסוקה, אך בנושאים אלו, בדרך כלל ישנם פרטים רבים בכל סיפור, 
ולכן אין לנהוג הלכה למעשה לפי מה שאנחנו כותבים כאן. כל מקרה לגופו, 
ובכל שאלה מומלץ לפנות לדיין או לתלמיד חכם מופלג המתמצא בהלכות 

אלו, כדי לדעת את ההלכה לאשורה באותו מקרה ספציפי, אומר הרב קניג.
"נושא נוסף שכדאי להתייחס אליו לפני שאנחנו מדברים הלכה, הוא הנושא 
של 'בין אדם לחברו'. לא כל מה שאתה פטור מלשלם, אכן ראוי שתעשה אותו 
לכתחילה, ולפעמים הפטור הוא רק מדיני אדם ובדיני שמים יש כן חיוב לשלם. 
"הדברים נכונים לכל תחום, במיוחד בנושאים שבין אדם לחברו, וביתר שאת 

בדיני ממונות." 
"דווקא בעניין הגשמים אנחנו רואים בצורה ברורה כמה החשיבו חז"ל 
הקדושים את הנושא של בין אדם לחברו, כשקבעו שעל אף שכל עם ישראל 
זקוק לגשמים, לא נתפלל עליהם עד שיעברו חמישה עשר יום מחג הסוכות, 
כדי שיגיע אחרון שבעולי הרגל לנהר פרת. אם יהודי אחד, האחרון שבעולי 
הרגל, יצטער על כך שיורדים גשמים בעודו מתנייד בדרכים, זה לא שווה את 

זה שירד גשם בכל ארץ ישראל! 
"עוד אנחנו רואים שהאדם המרומם מכל, הכהן הגדול, ביום המרומם מכל 
– יום הכיפורים, ובמקום הקדוש ביותר בעולם, בקודש הקודשים, מקדיש את 
תפילתו לנושא "ולא תיכנס לפניך תפילת עוברי דרכים בשעה שהעולם צריך 

לגשמים". 
"המשמעות היא שכשיהודי מצטער בגלל הגשם שמפריע לו בדרכו, התפילה 
שלו יכולה להיות חשובה כל כך לפני בורא עולם עד שהיא תגבור על כל 
התפילות של כל עם ישראל המתפללים שלוש פעמים ביום "ותן טל ומטר 
לברכה". רואים מכאן כמה הגשם יכול לצער את האדם, עד כדי כך שתפילתו 
תהיה מעומק הלב בזעקה גדולה ומרה, והיא תגבר בכוחה על כל התפילות 

האחרות". 
• אחת הדוגמאות הנפוצות לנזקי גשמים היא במקרה שבו אדם נוסע עם 
רכבו, ומתיז מים מהשלוליות הבוציות לעבר הולכי הרגל שעל המדרכה. במידה 
ואכן נגרם להם נזק, הוא יהיה חייב לשלם או שאנחנו אומרים שהכביש נועד 

לנסיעה ולכן הוא לא חרג מהמותר לו? 
"הכביש אכן מיועד לנסיעה, ומי שנוסע בו עושה זאת ברשות. כך גם המדרכה 
מיועדת להולכי רגל וגם הם עושים זאת ברשות. במקרה ששני הצדדים עושים 
זאת ברשות, הדין הוא שכל אחד מהם צריך להיזהר שלא להזיק את חברו, ואם 
לא נזהר והזיק בזדון או אפילו ברשלנות, הוא חייב לשלם על הנזק שגרם. 
לכן נהג שנסע במהירות גבוהה ביחס לתנאי הכביש ולא נזהר מספיק כדי 
שלא יותזו מים לעבר העוברים והשבים, יהיה חייב לשלם. כמובן שהזהירות 
צריכה להיות מותאמת למצב. בזמן שיורד גשם שוטף הוא צריך להיות זהיר 
עוד יותר כי הכביש כולו מוצף מים, וברור שנסיעה שאינה זהירה מאוד תגרום 

לנזקים להולכי הרגל. 
"עם זאת, במקרה שבו הנהג כן נזהר, אבל היה בור בלתי צפוי בכביש, ועל 
אף שהוא נסע בזהירות מופלגת נגרם נזק – בכזה מקרה הוא יהיה פטור 
מלשלם כי אחרי הכל הוא נסע ברשות. כך גם אם הוא נסע במהירות גבוהה 
יותר במקום שבו לא מצויים הולכי רגל, כמו בכביש בינעירוני, ובמקרה היה 

שם הולך רגל שניזוק, הנהג יהיה פטור מלשלם". 

"ומדוע זה כה חשוב?", שאל הגראי"ש קנייבסקי, ואביו הגדול 
הסביר בפשטות: "אני טורח מאד להשיב לכל השואלים שאלות 
בלימוד, מפני שאני חושב שחלקם יתחזקו ויתעודדו מהתשובות 

והדבר יתן להם חשק לעלות בתורה. אינני יודע האם כל השואלים 
יתחזקו מהתשובות, אך ברור שילד בן שש יוכל להתחזק מכך, 

ולכן אני מתאמץ"...
לפני כמה שנים סיפר הרה"ג רבי שמואל ברוך גנוט את הסיפור המפעים הבא: 
"היה זה בשבוע שעבר, בשעה בה מורי ורבי מרן הגר"ח קניבסקי שליט"א יושב 
ועונה על עשרות המכתבים שמגיעים אליו מידי יום מכל קצוות תבל. כידוע, 
רבי חיים קורא את השאלות ומשיב עליהם מיד, ללא היסוס, מתוככי המטען 
התורתי הענק שנמצא במוחו ובלבבו, אך הנה בנו, הגראי"ש קנייבסקי, רואה 
שאביו מרן שליט"א יושב ודן לעצמו, משרבט על הנייר ומנסה להתנסח שוב ושוב.
"על מה אבא כל כך מתלבט וחושב?", תהה בנו של הגר"ח, ור' חיים הציג 
בפניו את המכתב שעסק בו. השולח היה ילד בן 6 מת"ת בבני ברק, שחתם 
רוֹת אֲחֵרוֹת  בַע פָּ את שמו וציין שהוא לומד בכתה ב'. הוא שאל על הפסוק " שֶׁ

עֹלוֹת אַחֲרֵיהֶן", מדוע נכתב 'אחריהן' באות ן' ולא 'אחריהם', באות ם'.
"יש לי הסבר לכך על פי הדקדוק"- הסביר הגר"ח קניבסקי- "אך אינני מצליח 

להסביר זאת לילד בן שש, ולכן אני מנסה להבהיר לו את התשובה".
"ומדוע זה כה חשוב?", שאל הגראי"ש קנייבסקי, ואביו הגדול הסביר בפשטות: 
"אני טורח מאד להשיב לכל השואלים שאלות בלימוד, מפני שאני חושב 
שחלקם יתחזקו ויתעודדו מהתשובות והדבר יתן להם חשק לעלות בתורה. 
אינני יודע האם כל השואלים יתחזקו מהתשובות, אך ברור שילד בן שש יוכל 

להתחזק מכך, ולכן אני מתאמץ"...



 האדמו"ר בעל ה'בית אהרן' מקרלין אמר: "יש בידך
לבחור להיות עמי במחיצתי בגן עדן, או לבחור בעשירות מופלגת 

לך ולזרעך..." השיב הזקן שהוא בוחר בעשירות! 
רבי ישראל גרוסמן, עם הסיפור המדהים על האדם שבחר בעשירות במקום בגן עדן 

"הֱוֵה גְבִיר לְאַחֶיךָ" )בראשית כ"ז, כ"ט(
הרה"ח רבי נחמן יוסף וילהלם זצ"ל סיפר, שקודם עלותו לארץ ישראל הוא 
נסע להרבה מצדיקי הדור לקבל מהם ברכת 'צאתכם לשלום'. במהלך נסיעותיו, 
הגיע לחצר הקודש של הרבי מקרלין, האדמו"ר רבי ישראל מסטאלין זי"ע, 
המכונה בפי חסידי קרלין - "הפרנקפורטר", על שם מקום מנוחתו. כשהגיע 
רבי נחמן לבית הרבי, מצא את דלת חדרו פתוחה לרווחה, הציץ פנימה וראה 
את הרבי יושב בראש השולחן, וסמוך אליו יושב אדם זקן. הזקן סיפר לרבי 
עובדות ומעשים מצדיקים שזכה להכירם, הוא דיבר בקול וניתן היה לשמוע את 
כל מהלך שיחתו. "בדידי הוי עובדא", סיפר הזקן: "מעשה אירע אצל זקנו של 
הרבי, האדמו"ר בעל ה'בית אהרן' זי"ע. שנה אחת הקדים החורף לבוא, ומראש 
השנה החלו לרדת גשמים עזים, רוחות סוערות השתוללו בחוצות, וכפור עז 
שרר. תוך ימים ספורים התכסתה העיר קרלין והסביבה במעטה לבן. שלג כבד 

הצטבר על גגות הבתים והפך עד מהרה לקרח מעוצמת הקור. 
חג הסוכות עמד בשער, ובאזור לא ניכרה שום תכונה לקראת החג. גם אותם 
בתים שהיו להם סוכות מוכנות, ומעל הסכך היה צריך רק להזיז את ה"שלאק" 

- לא ניתן היה להזיזם.
בליבי גמלה ההחלטה, סיפר הזקן, לעשות כל שביכולתי כדי שה'בית אהרן' 
יוכל לקיים את מצות הסוכה. נעמדתי על הגג בקור העז, וחרפתי את נפשי. 
עמלתי ויגעתי במשך שעות וימים לשבור את ערימות הקרח שהצטברו. גירדתי 
מעט שלג, ועוד קצת, עד שלאחר עמל ויגיעה עלה בידי לנקות את כל הגג. 
הזזתי את ה"שלאק", וכיסיתי את הסוכה בסכך כשר. בדיוק באותו יום, שהיה 
ערב סוכות, השמים התבהרו והשמש יצאה להאיר. כשהסוכה היתה מוכנה 

ומקושטת - נכנסתי לבשר לרבי את הבשורה הטובה שהסוכה מוכנה. 
האדמו"ר הבית אהרן קם מכסאו, יצא לחצר, וכשראה את הסוכה מוכנה - 
קרנו פניו הטהורות מאושר ושמחה. הוא פנה אלי ואמר: 'יש בידך לבחור אחת 

משתי האפשרויות: לזכות להיות "עמי במחיצתי בגן עדן", או לבחור בעשירות 
מופלגת לך ולזרעך, ולעולם לא יחסר לך ממון. אפילו כשתהיה בדרכים, תכניס 
את היד לכיס ותמצא כסף'. על אתר עניתי שאני בוחר בעשירות!" סיים הזקן 
ואמר: "מה אומר ומה אדבר, ברכתו של הצדיק התקיימה במלואה. מעולם לא 

היה חסר לי כסף, שפע רב הושפע לי ולבניי!!"
אבא זצ"ל, כשהיה מספר את הסיפור היה מסיים ואומר: "הרבה שנים לא 
הבנתי ולא ירדתי לסוף דעתו של אותו זקן וחסיד. היתה לו האפשרות לבחור 
בדבר הגדול ביותר, לשהות במחיצת הרה"ק הבית אהרן, מי יוכל לתאר את 
גודל התענוג והאושר לשהות בהיכלו של הרבי?! איככה העדיף, את העשירות, 

תענוג חולף ועובר, על תענוג רוחני לנצח נצחים???" 
לאחר שנים, סיפר את המעשה למחותנו הרה"ח רבי יוסף קנובליך זצ"ל, 
מחשובי חסידי בעלזא וממקורבי הרה"ק רבי אהרן מבעלזא זי"ע. להפתעתו, 
הגיב רבי יוסף ואמר: "הצדק עמו, וטוב עשה שבחר בעשירות. גם אני, אמר 
רבי יוסף, אם היו נותנים לי לבחור בין שתי הברירות, הייתי בוחר בעשירות". 

אבא הרים את גבות עיניו בהבעת פליאה... 
אולם ר' יוסף קרא את מחשבותיו ואמר: "אם היה בוחר להיות "עמי במחיצתי" 
הרי את נפשו הציל, ולעצמו היה "מסודר" במנוחה נכונה. מה שייך יותר טוב 

מזה? אבל איזו תועלת היתה צומחת מזה לאחרים?!
אבל בזה שבחר בעשירות, יכול היה לגרום הנאה להרבה יהודים. לעזור 
לאלמנות וליתומים, לסייע בהכנסת כלה, ועוד הרבה הרבה צדקות וחסד, 
נו... הפטיר ר' יוסף, מה יותר טוב "עמי במחיצתי" או לעזור לעשרות ומאות 

אנשים בצדקה וחסד!" 
"בתשובה זו, אמר אבא, "הבנתי את עומק מחשבתו ומהלך חייו של מחותני 

רבי יוסף קנובליך זצ"ל". 
)מתוך לב ישראל(
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